- 1 -

关于深圳市第六届人大七次会议第 20190753 号代
表建议的答复

侯少藩等代表：

你们提出的《关于大力建设市政排水排污工程的建议》收悉，现

答复如下：

一、意见建议采纳落实情况

（一）针对“将城市道路积水纳入所属区政府、街道办的年度绩

效考核中，提升相关职能部门对此民生问题的重视程度”建议，答复

如下：

根据《市委督查室 市政府督查室 市水污染治理指挥部办公室关

于联合开展中央生态环境保护督察整改和 2019 年水污染治理决战年全

面督查的通知》《深圳市水务局关于开展 2018 年度市政排水管网运营

质量和安全生产检查工作的通知》和市水务（集团）有限公司关于防

洪排涝相关的管理及考核办法，市政府对福田区政府、市水务局对排

水设施运营单位、市水务（集团）有限公司对福田分公司均有相关内

容的绩效考核，故建议不再增加考核内容。

（二）针对“考虑到市政排污管主要以地下铺设为主，大面积改

造存在诸多客观阻碍。建议各区各街道办职能部门对所辖区域进行管

道疏通、清理工作，并做好定期、月度、季度梳理报告，做到提前改

- 2 -

善、提前预防措施”建议，答复如下：

市水务（集团）有限公司福田分公司是我区市政管网的运营单位，

经了解，辖区市政管网的疏通和清理属于福田分公司的日常维护工作，

清疏、巡查和整治工作均有台账记录。2019 年 5 月 5 日，我局去函市

水务（集团）有限公司福田分公司，要求其进一步落实辖区管道疏通

和清理工作，并做好日常整治工作台账和总结。

（三）针对“查处泥头车违法排泥等问题，建议加大惩罚力度，

对司机、车辆、车辆所属公司进行行政甚至刑事处罚，从法律法规方

面禁止此类恶劣事件发生”建议，答复如下：

1.多手段防控，严格执法。区城管和综合执法局对查处违法排放

余泥渣土的行为一直保持高压态势，除了对在建工地和主要干道加强

日常巡查外，还重点对隐蔽路段采取蹲点伏击、发动群众举报、视频

监控等方式，全面开展对我区违法倾倒、排放余泥渣土的执法工作，

并根据裁量权基准的规定对查处到的违法行为予以顶格处罚，在全区

形成了严打严控的氛围。自 2016 年以来，共出动排查人员 8000 余人

次，联合开展泥头车整治行动 65 次，查处各类违法倾倒、排放行为 250

宗，处罚金额 33.42 万元。

2.部门联动，失信惩罚。与公安交警、住建等部门建立联动机制，

继续深入推进执法公安信息互换、监管互认、人力互动、执法互助的

“四互机制”。一是联合执法，定期联合公安交警设点检查，落实案

件移送制度，对因违法倾倒、排放余泥渣土造成交通设施破损达到法

定程度的或存在暴力抗法的，由公安机关依据《治安管理处罚法》和

《中华人民共和国刑法》的相关规定予以行政或刑事拘留，近几年福

田区就曾行政拘留 6 名违法行为人，其中于 2016 年，对一名在侨城东

- 3 -

路南转滨海大道西行车行道上乱倒余泥渣土的违法行为人予以刑事拘

留。通过与公安交警部门的联动执法，严厉打击了违法偷排行为，增

强了执法威慑力。二是信息资源共用，借助公安视频资源，区城管和

综合执法局安排专人成立了城管执法视频组，对辖区进行全方位的监

控，协助各街道执法队调查取证。三是与住建部门协调配合，对源头

的在建工地和运输企业进行监督。四是将违法企业和个人纳入征信系

统，从企业资质、招投标等方面予以约束，增强社会法律意识和责任

感，让违法者一次违法，寸步难行。

3.下一步工作。区城管和综合执法局将继续联合交警、住建、街

道社区工作站等各相关职能部门开展巡查和专项执法行动。一是发动

各街道的社区专员和利用好城管智慧平台，完善排查发现、采集上报、

分派处置的监管流程。二是继续推进部门联动机制，完善行政执法与

刑事司法的“两法衔接”，形成合力，坚决查处违法倾倒、排放余泥

渣土的行为。三是加强宣传和引导，构建社会共治、共享的新格局。

二、其它

（一）办理过程

我局收到市人大关于大力建设市政排水排污工程的建议后，积极

与市水务（集团）有限公司福田分公司沟通，深入了解了辖区市政管

网的日常维护情况。2019 年 5 月 5 日，我局去函市水务（集团）有限

公司福田分公司，要求其认真落实市人大的建议，进一步做好我区市

政管网的运维工作。我局先后多次与会办单位区城管和综合执法局多

次就人大建议进行沟通，5 月 24 日，区城管和综合执法局将会办意见

函复我局。6 月 4 日，我局与侯少藩代表进行电话沟通并邀请候代表来

我局指导工作，候代表对我局的答复表示满意。

- 4 -

（二）其他需要说明的问题

我局对于辖区城市道路积水问题高度重视，为进一步解决内涝积

水问题，我局开展了福田区易涝风险区整治工程（2018-2020 年）。福

田区易涝风险区整治工程（2018 年整治部分）共涉及 11 个易涝点整治，

其中 4 个点已完工，其余 7 个点正在施工。福田区易涝风险区整治工

程（2019-2020 年整治部分）正在开展物探、勘查工作。

福田区水务局

2019 年 6 月 4 日